ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN
   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NN
V/v tăng cường chỉ đạo các giải pháp

phòng, chống bệnh DTLCP; phòng

chống đói, rét cho đàn vật nuôi

Vị Xuyên, ngày        tháng 11 năm 2023

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị; các tổ chức chính trị, xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn 3781/UBND-KTTH ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về

việc thực hiện các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn số

2129/SNN-CNTY ngày 14/11/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc chủ động

phòng, chống đói, rét cho vật nuôi.

Để chủ động phòng, chống đói, rét cho vật nuôi vụ Đông Xuân năm 2023-2024,

kiểm soát, khống chế kịp thời dịch bệnh nguy hiểm phát sinh trên đàn gia súc, gia cầm,

đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), quyết tâm không để lây lan dịch bệnh

trên đàn vật nuôi, tạo sản phẩm chăn nuôi sạch bảo đảm nguồn cung thực phẩm cho

người tiêu dùng trên địa bàn huyện trong dịp tết Nguyên Đán, xuân Giáp Thìn 2024.

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị; các tổ chức chính trị, xã hội huyện; UBND

các xã, thị trấn.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống DTLCP theo nội

dung Công văn số 2629-CV/HU, ngày 12/09/2023 của Huyện ủy Vị Xuyên về việc chỉ

đạo tăng cường công tác quản lý, phòng chống dịch bệnh động vật và dịch tả lợn Châu

Phi; Công văn số 2311/UBND-NN ngày 21/09/2023 của UBND huyện Vị Xuyên về việc

chỉ đạo ngăn chặn nguy cơ lây lan bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện và các

văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện đã ban hành; Công văn số 2044/UBND-CNTY ngày

14/09/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện các biện pháp

phòng, chống đói rét cho đàn gia súc vụ Đông Xuân năm 2023-2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân, đoàn viên, hội viên thực hiện

tốt các biện pháp phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi, phòng chống đói, rét cho đàn trâu,

bò. (Không dấu dịch, không mua, bán, vận chuyển lợn, các sản phẩm từ lợn từ vùng

dịch...Dự trữ thức ăn thô, tinh, che chắn chuồng trại, không thả rông trâu, bò...).

2. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

*  Thực hiện công tác phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi:

- Đối với các xã: Ngọc Minh, Bạch Ngọc, Việt Lâm đến nay đã qua 21 ngày không

phát sinh lợn chết do bệnh DTLCP, yêu cầu các xã không chủ quan, tiếp tục chỉ đạo phun

khử trung tiêu độc tại các hộ chăn nuôi đã phát dịch; nắm chắc tình hình diễn biến phát

sinh dịch tại địa bàn (nếu có); phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn của huyện, tỉnh

thẩm định đánh giá công bố hết dịch theo quy định.

2

- Đối với các xã, thị trấn chưa có dịch: Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền,

khuyến cáo cho người dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trên đàn vật nuôi

trong vụ Đông - Xuân 2023-2024, đặc biệt quan tâm công tác phòng, chống DTLCP. Chỉ

đạo các thôn và lực lượng thú y nắm bắt địa bàn, kịp thời phát hiện bệnh DTLCP và

các loại bệnh truyền nhiễm khác trên đàn vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan thú y,

xử lý theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn khi dịch mới phát sinh, kịp thời

phát hiện để triển khai các biện pháp phòng, chống đảm bảo không để dịch lây lan; xử

lý nghiêm các trường hợp dấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch.

* Thực hiện công tác phòng chống đói, rét:

- Yêu cầu các xã Xín Chải, Kim Linh, Kim Thạch, Phong Quang, Ngọc Minh

chưa triển khai xong việc ký cam kết với các hộ chăn nuôi, tiếp tục chỉ đạo việc triển

khai ký cam kết đến 100% các hộ chăn nuôi xong trước ngày 30/11/2023.

- Đối với các xã, thị trấn thực hiện CTMTQG, cần tập trung thực hiện phòng,

chống đói rét cho đàn vật nuôi, yêu cầu 100% số hộ chăn nuôi có chuồng nuôi bảo đảm

chống rét và đủ thức ăn dự trữ cho vật nuôi.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách thôn, tổ dân phố trực tiếp xuống cơ sở kiểm tra, hướng

dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn gia súc (đặc biệt là gia

súc yếu và gia súc non). Theo dõi cập nhật thường xuyên diễn biến tình hình thời tiết

để thông báo kịp thời cho người chăn nuôi.

- Tập trung chỉ đạo đảm bảo 100% các hộ chăn nuôi phải có chuồng trại được

che chắn cho vật nuôi. Chủ động sử dụng nguồn ngân sách dự phòng của địa phương

để hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình chính sách để làm

chuồng nuôi nhốt gia súc.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả

công tác phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn về công tác phòng chống

dịch bệnh động vật trên địa bàn. Phối hợp, chỉ đạo Trạm Chăn nuôi và Thú y kịp thời

nắm bắt tình hình phát triển chăn nuôi, tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; hướng

dẫn triển khai các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, phòng chống

dịch bệnh, công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y, thực hiện các

biện pháp phòng chống rét cho vật nuôi.

4. Giao Trạm Chăn nuôi và Thú y

- Phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn trong công tác

kiểm tra, kiểm soát kinh doanh, vận chuyển lợn và sản phẩm từ lợn ra vào địa bàn

huyện. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về vận chuyển trái phép lợn và sản phẩm

từ lợn vào địa bàn theo quy định.

 - Chủ động các loại dụng cụ, vật tư, vắc xin, hóa chất để cung ứng theo đề xuất

của các xã, thị trấn để phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt khi có dịch xảy ra tiến hành

kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn các biện pháp chống dịch theo quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả phòng,

chống bệnh dịch trong vụ đông xuân như bệnh viêm phổi, cước chân, tiêm mao trùng

3

và một số bệnh dịch khác ở vật nuôi và triển khai áp dụng các biện pháp phòng, chống

đói, rét cho vật nuôi.

5. Giao Trạm Khuyến nông: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các

xã thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân nắm được các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho vật nuôi, củng cố chuồng

trại, hướng dẫn người chăn nuôi bổ sung thức ăn tại chuồng, không để trâu, bò bị đói

trong những ngày rét đậm, rét hại; cử cán bộ tham gia kiểm tra công tác phòng chống

đói, rét tại các xã, thị trấn.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- T.Tr Huyện ủy;

- T.Tr HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T16:39:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Lê Khắc Thanh<lkthanh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-24T16:53:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T20:24:18+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T20:24:19+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T20:24:20+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!